П Р И Г О В О Р

Именем Российской Федерации

адрес 18 марта 2025 года

Останкинский районный суд адрес в составе председательствующего судьи фио, при секретаре фио 

с участием:

государственных обвинителей – фио, фио

подсудимого ФИО1 угли и его защитника – адвоката фио

переводчиков фио, фио

рассмотрев в открытом судебном заседании материалы уголовного дела в отношении: 

фио ФИО2 Хакимжон Угли, паспортные данные и гражданина адрес, в РФ без регистрации и постоянного места жительства, со средним образованием, не женатого и не имеющего на иждивении детей, не судимого,

обвиняемого в совершении пяти преступлений, предусмотренных ч. 3 ст. 30, п. «а» ч. 4 ст. 228.1 УК РФ, и семи преступлений, предусмотренных ч. 3 ст. 30, п.п. «а,г» ч. 4 ст. 228.1 УК РФ

УСТАНОВИЛ:

фио Угли совершил покушение, то есть умышленные действия, непосредственно направленные на совершение преступления, при этом преступление не было доведено до конца по не зависящим от этого лица обстоятельствам, на незаконный сбыт наркотических средств, с использованием информационно-телекоммуникационных сетей (включая сеть «Интернет»), организованной группой (12 преступлений).

Из них семь преступлений совершены в крупном размере, пять – в значительном размере.

Обстоятельства, единые для всех эпизодов преступной деятельности фио Угли.

Неустановленное лицо, находясь в неустановленном месте, преследуя корыстную цель систематического извлечения прибыли в виде преступных доходов от непосредственного совершения особо тяжких преступлений, связанных с незаконным сбытом наркотических средств в значительном и крупном размере, в неустановленное время, но не позднее 29 сентября 2024 года, создало и возглавило организованную группу, то есть устойчивую группу лиц, заранее объединившихся для совершения одного или нескольких преступлений, в целях реализации своего преступного умысла по осуществлению дистанционного, без личного контакта с потребителями, незаконного сбыта наркотических средств. При этом неустановленное лицо распределило между соучастниками преступные роли, согласно которым оно отвечало за финансовую часть преступной деятельности, организовало административную деятельность, занималось поиском лиц для осуществления незаконного сбыта наркотических средств и организовывало работу последних.

Во исполнение задуманного, действуя умышленно и из корыстных побуждений, осуществляя подготовку и приискание средств к совершению преступления, с целью успешного функционирования организованной группы и планомерной преступной деятельности, приводящей к получению преступного дохода, организатор - неустановленное лицо в неустановленное время, но не позднее 29 сентября 2024 года, в мессенджере «Телеграм» разместило объявление о наборе курьеров «кладменов», при этом в целях конспирации неустановленное лицо вело свою преступную деятельность исключительно в информационно-телекоммуникационной сети «Интернет», в том числе и в мессенджере «Телеграм», «Ват-сап», где соучастники организованной группы - неустановленные лица были зарегистрированы под именами – никнеймами «Сабина», «Дон Антон».

При этом на объявление о наборе курьеров в информационно-телекоммуникационной сети «Интернет» в мессенджере «Телеграм» 29 сентября 2024 года откликнулся фиоУ., зарегистрированный под именем – никнеймом «B», согласившись с предложением о «работе курьером» и выдвинутыми организатором условиями, а именно: необходимостью предоставления фотоизображения своего паспорта и деятельности по размещению необходимого количества наркотических средств в тайниках («закладках») на территории адрес за денежное вознаграждение, и, используя средства информационно-телекоммуникационной сети «Интернет», последующего сообщения сведений об указанных тайниках («закладках») участникам преступной группы - неустановленным лицам под именами – никнеймами «Сабина», «Дон Антон».

Таким образом, организатор преступной группы – неустановленное лицо, вовлекло в преступную деятельность неустановленных лиц под именами – никнеймами «Сабина», «Дон Антон» и наделило последних полномочиями по привлечению в состав организованной группы иных лиц для осуществления незаконного сбыта наркотических средств, а также ФИО1 У., как курьера, и иных неустановленных лиц, для совершения преступлений, связанных с незаконным оборотом наркотических средств на территории адрес и извлечения от преступной деятельности материальной прибыли, в соучастии, при этом определило направление совместной и согласованной с соучастниками преступной деятельности, которая сводилась к посягательству, направленному непосредственно против здоровья населения Российской Федерации, представляющим, в силу своей устойчивости и организованности, а также межрегионального характера преступной деятельности исключительную опасность. О масштабе деятельности организованной группы свидетельствуют и объемы сбываемых наркотических средств. Таким образом, указанная организованная группа лиц заранее объединилась для совершения вышеуказанных преступлений.

Вместе с этим, неустановленное лицо являлось руководителем организованной группы, разработало преступный план по осуществлению членами устойчивой и сплоченной организованной группы комплекса тщательно спланированных, организованных, последовательных и взаимосвязанных действий, что являлось необходимым условием для достижения общей преступной цели.

Так, в процессе планирования и подготовки к ведению преступной деятельности, а также после начала ее осуществления, в соответствии с разработанным планом, неустановленные лица совместно распределили преступные роли членов организованной группы следующим образом:

- неустановленное лицо - организатор осуществляло ведение финансовой отчетности, планирование преступной деятельности её членов, организовывало получение и транспортировку крупных партий наркотических средств для передачи соучастникам, находящимся на территории адрес, давало указания участникам организованной группы по совершению ими действий во исполнение определенной им преступной роли, а также контролировало исполнение указаний; используя средства информационно-телекоммуникационной сети «Интернет», сообщив наркозависимым лицам о местах расположения тайников («закладок») с наркотическими средствами, получало денежные средства от последних; распределяло прибыль от преступной деятельности как на незаконные поставки новых оптовых партий наркотических средств, так и на выплату незаконного денежного вознаграждения членам организованной группы, исходя из эффективности осуществляемой ими преступной деятельности;

- неустановленное лицо под именем – никнеймом «Дон Антон», согласно распределению ролей, используя средства информационно-телекоммуникационной сети «Интернет», приискивало - вовлекало лиц для совершения общего преступного умысла – сбыта наркотических средств из числа тех, кто откликнется в мессенджере «Телеграм» на размещенное объявление о наборе курьеров «кладменов»; обеспечивало тщательное изучение участника-ми организованной группы условий работы во исполнение определенной им преступной роли, а также контролировало исполнение указаний; выполняло по указанию организатора группы иные действия, необходимые для совершения совместной преступной деятельности организованной группы;

- неустановленное лицо под именем – никнеймом «Сабина», согласно распределению ролей, используя средства информационно-телекоммуникационной сети «Интернет», приискивало - вовлекало лиц для совершения общего преступного умысла – сбыта наркотических средств из числа тех, кто откликнется в мессенджере «Телеграм» на размещенное объявление о наборе курьеров «кладменов»; обеспечивало тщательное изучение участниками организованной группы условий работы во исполнение определенной им преступной роли, а также контролировало исполнение указаний; то есть являлось связующим звеном преступной группы между организатором – неустановленным лицом и привлеченными последним участниками созданной им организованной группы, выполняло по указанию организатора группы иные действия, необходимые для совершения совместной преступной деятельности организованной группы;

- неустановленное лицо, согласно распределению ролей, забирало крупные партии наркотических средств из тайников («закладок») – «мастер – клады», помещало крупные партии приобретенных наркотических средств в тайники («закладки»), используя средства информационно-телекоммуникационной сети «Интернет», сообщало неустановленным лицам - организатору группы и другим неустановленным соучастникам сведений об указанных тайниках («закладках»), выполняло по указанию организатора группы иные действия, необходимые для совершения совместной преступной деятельности организованной группы;

- фиоУ., наряду с иными неустановленными соучастниками, согласно распределению ролей, используя средства информационно-телекоммуникационной сети «Интернет», получив от своего соучастника- неустановленного лица под именем – никнеймом «Сабина» сведений о месте расположения тайников («закладок»), извлекал из указанных тайников («закладок») крупные партии наркотических средств, расфасовывал их в ин-дивидуальные упаковки, после чего должен был за денежное вознаграждение осуществлять незаконный сбыт последних наркозависимым лицам, путем размещения необходимого количества наркотических средств в тайниках («закладках») на территории адрес, и, используя средства информационно-телекоммуникационной сети «Интернет», сообщать сведения о месте нахождения последних организатору через своих неустановленных соучастников.

Таким образом, организованная группа, созданная и возглавляемая неустановленным лицом, обладала следующими признаками:

- устойчивостью, заключающейся в постоянстве основного состава организованной группы, сплоченности ее участников, длительности существования организованной группы, наличии общего преступного умысла, рассчитанного на неоднократное совместное совершение преступлений, связанных с незаконным сбытом наркотических средств;

- организованностью, заключающейся в наличии руководящего состава организованной группы и состава исполнителей, с разграничением ролей между ними и беспрекословным выполнением возложенных преступных обязанностей, наличии вертикального подчинения нижестоящих участников организованной группы вышестоящим;

- специализацией деятельности организованной группы, созданной для совершения особо тяжких преступлений, связанных с незаконным оборотом наркотических средств;

- применением мер безопасности, заключающихся в использовании членами организованной группы интернет-ресурсов, позволяющих анонимизировать участников организованной группы, использованием анонимных никнеймов, использование средств сотовой связи, как правило оформленных на посторонних лиц, а также использовании при осуществлении сбыта наркотических средств многоступенчатого бесконтактного способа (метода «закладок»), и осуществлении расчета за наркотические средства дистанционно, с использованием различных неустановленных платежных систем, что исключало возможность выявить лиц, причастных к незаконному обороту наркотиков, поскольку таким образом ни плательщики денежных средств, ни их получатели не идентифицировались; 

- общей финансовой базой, образованной за счёт денежных средств, вырученных от сбыта наркотических средств и психотропных веществ, которой распоряжался руководитель (организатор) организованной группы.

Кроме того, при осуществлении преступной деятельности участники организованной группы соблюдали общие меры конспирации:

- использовали одновременно несколько телефонных аппаратов с сим-картами сотовой связи, тем самым обеспечивая скрытность и безопасность своей преступной деятельности;

- участники организованной группы общались между собой посредством информационно-телекоммуникационной сети «Интернет», а именно через интернет-мессенджер «Телеграм», «Ватсап» с использованием анонимных идентификаторов (никнеймов); 

- условия, детали, количество сбываемого наркотического средства участники организованной группы обсуждали в завуалированной форме, применяя специально оговоренную терминологию. В частности, при общении между собой, наркотические средства различно именовали, вес наркотика выражали в цифровом эквиваленте, при этом исполнитель - курьер должен был знать легенду в случае выявления его преступных действий при размещении необходимого количества наркотических средств в тайниках («закладках») на территории адрес.

Применяя вышеописанные методы конспирации, руководитель организованной группы – неустановленное лицо пыталось избежать пресечения преступной деятельности группы правоохранительными органами, о чем предостерегало других участников организованной группы, путем привлечения в состав организованной группы неустановленного лица под именем – никнеймом «Дон Антон», которое согласно распределению ролей, используя средства информационно-телекоммуникационной сети «Интернет», обеспечивало тщательное изучение участниками организованной группы способов конспирации при совершении преступлений, с соблюдением указанных способов конспирации, осознавая тем самым общественную опасность своих действий, предвидя неизбежность наступления общественно опасных последствий и желая их наступления.

Реализуя совместный с неустановленным лицом - руководителем организованной группы, и его соучастниками - неустановленными лицами под именами – никнеймами «Сабина», «Дон Антон» и иными неустановленными лицами, входящими в состав данной организованной группы, преступный умысел, фиоУ. совершил преступные действия в соответствии с отведенной ему ролью при следующих обстоятельствах. 

Так соучастник ФИО1 У. - неустановленное лицо в неустановленное следствием время, но не позднее 13 октября 2024 года, у неустановленного лица приобрело наркотическое средство - метадон (фенадон, долофин), после чего с целью его дальнейшего сбыта поместило в тайник закладку, расположенную по координатам «55.848,37.56584», по адресу: адрес, у дерева, о чем сообщило своему неустановленному соучастнику - под именем – никнеймом «Сабина».

Далее, во исполнение задуманного, действуя умышленно, согласно ранее достигнутой договоренности и отведенной каждому преступной роли, примерно в 02 часа 08 минут 13 октября 2024 соучастник ФИО1 У. - неустановленное лицо под именем – никнеймом «Сабина» дало ФИО1 У. указание проследовать по координатам «55.848,37.56584», где по адресу: адрес, у дерева, забрать наркотическое средство - метадон (фенадон, долофин).

В свою очередь фиоУ., действуя согласно отведенной ему преступной роли, с целью дальнейшего сбыта наркотического средства наркозависимым лицам, получив от неустановленного лица под именем – никнеймом «Сабина» информацию о местонахождении тайника-закладки с наркотическим средством - метадон (фенадон, долофин), проследовал по указанным координатам «55.848,37.56584», где примерно в 10 часов 50 минут 13 октября 2024 года по адресу: адрес, у дерева, обнаружил замаскированный тайник, в котором находился оставленный соучастником ФИО1 У. - неустановленным лицом, согласно отведенной ему преступной роли, сверток из полимерного материала (клейкая изолента) желто-зеленого цвета, в котором находились полимерные пакеты с замками «зип-лок» с веществами внутри и свертки из полимерного материала голубого цвета с веществами внутри, забрав который, фиоУ, согласно отведенной ему преступной роли, проследовал, по указанию соучастника - неустановленного лица под именем – никнеймом «Сабина», в ТЦ «Парус», расположенный по адресу: адрес, где в санузле в период времени с 11 часов 42 минуты по 13 часов 14 минут 13 октября 2024 года, используя заранее приисканную для преступной цели полимерную прозрачную пленку, расфасовал забранное им (ФИО1 Б.Х.У.) наркотическое средство в индивидуальные упаковки, после чего фиоУ. расфасованные свертки с веществами убрал в левый карман джинсовых брюк, надетых на нем, где незаконно хранил при себе с целью дальнейшего сбыта покупателям наркотических средств из числа наркозависимых лиц путем «закладок».

(1 преступление) Во исполнение задуманного, действуя умышленно и из корыстных побуждений, с целью дальнейшего сбыта наркотических средств в крупном размере лицам из числа наркозависимых фиоУ., следуя указаниям своих соучастников – неустановленных лиц проследовал по адресу: адрес, где примерно в 13 часов 14 минут 13 октября 2024 года, прикопав в землю, поместил в тайник, расположенный в 3-х метрах от дома по вышеуказанному адресу, 1 сверток из фрагмента прозрачной полимерной пленки, свободные концы которого завязаны в узел, внутри которого находятся 2 пакета из прозрачного полимерного материала с замками «зип-лок», внутри каждого из которых содержится по веществу массами: 0,52 г и 0,48 г (в ходе проведения судебной экспертизы израсходовано по 0,01 г от каждого вещества), а всего общей массой 1,00 г, которые, согласно заключению эксперта № 2978 от 31.10.2024 года, содержат в своем составе наркотическое средство - метадон (фенадон, долофин), включенное в Список I Перечня, раздел Наркотические средства, утвержденный постановлением Правительства Российской Федерации от 30 июня 1998 года № 681 (с изменениями и дополнениями), что в соответствии с Постановлением Правительства РФ от 01 октября 2012 года № 1002 «Об утверждении значительного, крупного и особо крупного размеров наркотических средств и психотропных веществ, а также значительного, крупного и особо крупного размеров для растений, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, либо их частей, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, для целей статей 228, 228¹, 229 и 229¹ Уголовного кодекса Российской Федерации», составляет крупный размер.

Во исполнение задуманного фиоУ., согласно отведенной ему преступной роли, и ранее достигнутой со своими соучастниками договоренности, используя принадлежащий ему мобильный телефон марки «Редми 9» («Redmi 9») ИМЕЙ 1 (IMEI 1) 864977052961947, ИМЕЙ 2 (IMEI 2) 864977052961954, в корпусе серебристо-голубого цвета, в пластиковом чехле зеленого цвета, с сим-картой оператора ПАО «Вымпелком» с абонентским номером 

<

***>, с сим-картой оператором «Йота» с цифровым обозначением 0242307499, зафиксировал местонахождение «тайника-закладки», отправив фотоизображение с координатами «тайника-закладки» своим соучастникам – неустановленным лицам под именами – никнеймами «Сабина», «Дон Антон» в мессенджере «Ватсап» в группу «Д», созданную для совершения преступлений, однако, довести свой преступный умысел до конца не смог, так как, примерно в 20 часов 35 минут 13 октября 2024 года, находясь по адресу: адрес, фиоУ. был задержан сотрудниками полиции. 

После чего в ходе осмотра места происшествия, проводимого с участием ФИО1 У. в период времени с 04 часов 30 минут по 04 часа 34 минут 14 октября 2024 года по адресу: адрес, вышеуказанные наркотические средства были обнаружены и изъяты сотрудниками полиции из незаконного гражданского оборота.

(2 преступление) Во исполнение задуманного, действуя умышленно и из корыстных побуждений, с целью дальнейшего сбыта наркотических средств в значительном размере лицам из числа наркозависимых фиоУ. по указанию своих соучастников – неустановленных лиц проследовал по адресу: адрес, где примерно в 13 часов 36 минут 13 октября 2024 года, прикопав в землю, поместил в тайник, расположенный в 2-х метрах от дома по вышеуказанному адресу, 1 сверток из фрагмента прозрачной полимерной пленки, внутри каждого из которых находятся по 2 свертка, каждый из которых выполнен из отрезка полимерного материала голубого цвета, свободные концы которого завязаны в узел, внутри каждого из которых содержится по веществу массами: 0,40 г и 0,48 г (в ходе проведения судебной экспертизы израсходовано по 0,01 г от каждого вещества), а всего общей массой 0,88 г, которые, согласно заключению эксперта № 2978 от 31.10.2024 года, содержат в своем составе наркотическое средство - метадон (фенадон, долофин), включенное в Список I Перечня, раздел Наркотические средства, утвержденный постановлением Правительства Российской Федерации от 30 июня 1998 года № 681 (с изменениями и дополнениями), что в соответствии с Постановлением Правительства РФ от 01 октября 2012 года № 1002 «Об утверждении значительного, крупного и особо крупного размеров наркотических средств и психотропных веществ, а также значительного, крупного и особо крупного размеров для растений, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, либо их частей, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, для целей статей 228, 228¹, 229 и 229¹ Уголовного кодекса Российской Федерации», составляет значительный размер.

Во исполнение задуманного фиоУ., согласно отведенной ему преступной роли, и ранее достигнутой со своими соучастниками договоренности, используя принадлежащий ему (ФИО1 У.) мобильный телефон марки «Редми 9» («Redmi 9») ИМЕЙ 1 (IMEI 1) 864977052961947, ИМЕЙ 2 (IMEI 2) 864977052961954, в корпусе серебристо-голубого цвета, в пластиковом чехле зеленого цвета, с сим-картой оператора ПАО «Вымпелком» с абонентским номером 

<

***>, с сим-картой оператором «Йота» с цифровым обозначением 0242307499, зафиксировал местонахождение «тайника-закладки», отправив фотоизображение с координатами «тайника-закладки» своим соучастникам – не-установленным лицам под именем – никнеймом «Сабина», «Дон Антон» мессенджере «Ватсап» в группу «Д», созданную для совершения преступлений, однако, довести свой преступный умысел до конца не смог, так как, примерно в 20 часов 35 минут 13 октября 2024 года, находясь по адресу: адрес, фиоУ. был задержан сотрудниками полиции. 

После чего в ходе осмотра места происшествия, проводимого с участием ФИО1 У. в период времени в период времени с 04 часов 47 минут по 04 часа 53 минуты 14 октября 2024 года по адресу: адрес, вышеуказанные наркотические средства были обнаружены и изъяты сотрудниками полиции из незаконного гражданского оборота.

(3 преступление) Во исполнение задуманного, действуя умышленно и из корыстных побуждений, с целью дальнейшего сбыта наркотических средств в крупном размере лицам из числа наркозависимых фиоУ., по указанию своих соучастников – неустановленных лиц проследовал по адресу: адрес, где примерно в 15 часов 05 минут 13 октября 2024 года, поместил в тайник, прикопав в землю, расположенный в 2-х метрах от дома по вышеуказанному адресу, 1 сверток из фрагмента прозрачной полимерной пленки, внутри каждого из которых находятся по 2 свертка, каждый из которых выполнен из отрезка полимерного материала голубого цвета, свободные концы которого завязаны в узел, внутри каждого из которых содержится по веществу массами: 0,52 г и 0,50 г (в ходе проведения судебной экспертизы израсходовано по 0,01 г от каждого вещества), а всего общей массой 1,02 г, которые, согласно заключению эксперта № 2978 от 31.10.2024 года, содержат в своем составе наркотическое средство - метадон (фенадон, долофин), включенное в Список I Перечня, раздел Наркотические средства, утвержденный постановлением Правительства Российской Федерации от 30 июня 1998 года № 681 (с изменениями и дополнениями), что в соответствии с Постановлением Правительства РФ от 01 октября 2012 года № 1002 «Об утверждении значительного, крупного и особо крупного размеров наркотических средств и психотропных веществ, а также значительного, крупного и особо крупного размеров для растений, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, либо их частей, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, для целей статей 228, 228¹, 229 и 229¹ Уголовного кодекса Российской Федерации», составляет крупный размер.

Во исполнение задуманного фиоУ., согласно отведенной ему преступной роли, и ранее достигнутой со своими соучастниками договоренности, используя принадлежащий ему мобильный телефон марки «Редми 9» («Redmi 9») ИМЕЙ 1 (IMEI 1) 864977052961947, ИМЕЙ 2 (IMEI 2) 864977052961954, в корпусе серебристо-голубого цвета, в пластиковом чехле зеленого цвета, с сим-картой оператора ПАО «Вымпелком» с абонентским номером 

<

***>, с сим-картой оператором «Йота» с цифровым обозначением 0242307499, зафиксировал местонахождение «тайника-закладки», отправив фотоизображение с координатами «тайника-закладки» своим соучастникам – неустановленным лицам под именами – никнеймами «Сабина», «Дон Антон» в мессенджере «Ватсап» в группу «Д», созданную для совершения преступлений, однако, довести свой преступный умысел до конца не смог, так как, примерно в 20 часов 35 минут 13 октября 2024 года, находясь по адресу: адрес, фиоУ. был задержан сотрудниками полиции. 

После чего в ходе осмотра места происшествия, проводимого с участием ФИО1 У. в период времени с 04 часов 02 минут по 04 часов 06 минут 14 октября 2024 года по адресу: адрес, вышеуказанные наркотические средства были обнаружены и изъяты сотрудниками полиции из незаконного гражданского оборота.

(4 преступление) Во исполнение задуманного, действуя умышленно и из корыстных побуждений, с целью дальнейшего сбыта наркотических средств в крупном размере лицам из числа наркозависимых фиоУ., по указанию своих соучастников – неустановленных лиц проследовал по адресу: адрес, где примерно в 15 часов 23 минуты 13 октября 2024 года, прикопав в землю, поместил в тайник, расположенный по вышеуказанному адресу, 1 сверток из фрагмента прозрачной полимерной пленки, внутри каждого из которых находятся по 2 свертка, каждый из которых выполнен из отрезка полимерного материала голубого цвета, свободные концы которого завязаны в узел, внутри каждого из которых содержится по веществу массами: 0,51 г и 0,51 г (в ходе проведения исследования израсходовано по 0,01 г от каждого вещества, в ходе судебной экспертизы израсходовано по 0,01 г от каждого вещества), а всего общей массой 1,02 г, которые, согласно заключению эксперта № 2978 от 31.10.2024 года, содержат в своем составе наркотическое средство - метадон (фенадон, долофин), включенное в Список I Перечня, раздел Наркотические средства, утвержденный постановлением Правительства Российской Федерации от 30 июня 1998 года № 681 (с изменениями и дополнениями), что в соответствии с Постановлением Правительства РФ от 01 октября 2012 года № 1002 «Об утверждении значительного, крупного и особо крупного размеров наркотических средств и психотропных веществ, а также значительного, крупного и особо крупного размеров для растений, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, либо их частей, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, для целей статей 228, 228¹, 229 и 229¹ Уголовного кодекса Российской Федерации», составляет крупный размер.

Во исполнение задуманного фиоУ., согласно отведенной ему преступной роли, и ранее достигнутой со своими соучастниками договоренности, используя принадлежащий ему мобильный телефон марки «Редми 9» («Redmi 9») ИМЕЙ 1 (IMEI 1) 864977052961947, ИМЕЙ 2 (IMEI 2) 864977052961954, в корпусе серебристо-голубого цвета, в пластиковом чехле зеленого цвета, с сим-картой оператора ПАО «Вымпелком» с абонентским номером 

<

***>, с сим-картой оператором «Йота» с цифровым обозначением 0242307499, зафиксировал местонахождение «тайника-закладки», отправив фотоизображение с координатами «тайника-закладки» своим соучастникам – не-установленным лицам под именами – никнеймами «Сабина», «Дон Антон» в мессенджере «Ватсап» в группу «Д», созданную для совершения преступлений, однако, довести свой преступный умысел до конца не смог, так как, примерно в 20 часов 35 минут 13 октября 2024 года, находясь по адресу: адрес, фиоУ. был задержан сотрудниками полиции. 

После чего в ходе осмотра места происшествия, проводимого с участием ФИО1 У. в период времени с 05 часов 05 минут по 05 часов 10 минут 14 октября 2024 года по адресу: адрес, вышеуказанные наркотические средства были обнаружены и изъяты сотрудниками полиции из незаконного гражданского оборота.

(5 преступление) Во исполнение задуманного, действуя умышленно и из корыстных побуждений, с целью дальнейшего сбыта наркотических средств в значительном размере лицам из числа наркозависимых фиоУ., по указанию своих соучастников – неустановленных лиц проследовал по адресу: адрес, стр. 2, где примерно в 15 часов 33 минуты 13 октября 2024 года, прикопав в землю, поместил в тайник, расположенный по вышеуказанному адресу, 1 сверток из фрагмента прозрачной полимерной пленки, внутри каждого из которых находятся по 2 свертка, каждый из которых выполнен из отрезка полимерного материала голубого цвета свободные концы которого завязаны в узел внутри каждого из которых содержится по веществу массами: 0,45 г и 0,50 г (в ходе проведения исследования израсходовано по 0,01 г от каждого вещества, в ходе судебной экспертизы израсходовано по 0,01 г от каждого вещества), а всего общей массой 0,95 г, которые, согласно заключению эксперта № 2978 от 31.10.2024 года, содержат в своем составе наркотическое средство - метадон (фенадон, долофин), включенное в Список I Перечня, раздел Наркотические средства, утвержденный постановлением Правительства Российской Федерации от 30 июня 1998 года № 681 (с изменениями и дополнениями), что в соответствии с Постановлением Правительства РФ от 01 октября 2012 года № 1002 «Об утверждении значительного, крупного и особо крупного размеров наркотических средств и психотропных веществ, а также значительного, крупного и особо крупного размеров для растений, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, либо их частей, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, для целей статей 228, 228¹, 229 и 229¹ Уголовного кодекса Российской Федерации», составляет значительный размер.

Во исполнение задуманного фиоУ., согласно отведенной ему преступной роли, и ранее достигнутой со своими соучастниками договоренности, используя принадлежащий ему мобильный телефон марки «Редми 9» («Redmi 9») ИМЕЙ 1 (IMEI 1) 864977052961947, ИМЕЙ 2 (IMEI 2) 864977052961954, в корпусе серебристо-голубого цвета, в пластиковом чехле зеленого цвета, с сим-картой оператора ПАО «Вымпелком» с абонентским номером 

<

***>, с сим-картой оператором «Йота» с цифровым обозначением 0242307499, зафиксировал местонахождение «тайника-закладки», отправив фотоизображение с координатами «тайника-закладки» своим соучастникам – неустановленным лицам под именами – никнеймами «Сабина», «Дон Антон» мессенджере «Ватсап» в группу «Д», созданную для совершения преступлений, однако, довести свой преступный умысел до конца не смог, так как, примерно в 20 часов 35 минут 13 октября 2024 года, находясь по адресу: адрес, фиоУ. был задержан сотрудниками полиции. 

После чего в ходе осмотра места происшествия, проводимого с участием ФИО1 У. в период времени с 05 часов 21 минуту по 05 часов 25 минут 14 октября 2024 года по адресу: адрес, стр. 2, вышеуказанные наркотические средства были обнаружены и изъяты сотрудниками полиции из незаконного гражданского оборота.

(6 преступление) Во исполнение задуманного, действуя умышленно и из корыстных побуждений, с целью дальнейшего сбыта наркотических средств в значительном размере лицам из числа наркозависимых фиоУ. по указанию своих соучастников – неустановленных лиц проследовал по адресу: адрес, где примерно в 15 часов 57 минуты 13 октября 2024 года, прикопав в землю, поместил в тайник, расположенный по вышеуказанному адресу, 1 сверток из фрагмента прозрачной полимерной пленки, внутри каждого из которых находятся по 2 свертка, каждый из которых выполнен из отрезка полимерного материала голубого цвета свободные концы которого завязаны в узел внутри каждого из которых содержится по веществу массами: 0,48 г и 0,34 г (в ходе проведения судебной экспертизы израсходовано по 0,01 г от каждого вещества), а всего общей массой 0,82 г, которые, согласно заключению эксперта № 2978 от 31.10.2024 года, содержат в своем составе наркотическое средство - метадон (фенадон, долофин), включенное в Спи-сок I Перечня, раздел Наркотические средства, утвержденный постановлением Правительства Российской Федерации от 30 июня 1998 года № 681 (с изменениями и дополнениями), что в соответствии с Постановлением Правительства РФ от 01 октября 2012 года № 1002 «Об утверждении значительного, крупного и особо крупного размеров наркотических средств и психотропных веществ, а также значительного, крупного и особо крупного размеров для растений, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, либо их частей, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, для целей статей 228, 228¹, 229 и 229¹ Уголовного кодекса Российской Федерации», составляет значительный размер.

Во исполнение задуманного фиоУ., согласно отведенной ему преступной роли, и ранее достигнутой со своими соучастниками договоренности, используя принадлежащий ему мобильный телефон марки «Редми 9» («Redmi 9») ИМЕЙ 1 (IMEI 1) 864977052961947, ИМЕЙ 2 (IMEI 2) 864977052961954, в корпусе се-ребристо-голубого цвета, в пластиковом чехле зеленого цвета, с сим-картой оператора ПАО «Вымпелком» с абонентским номером 

<

***>, с сим-картой оператором «Йота» с цифровым обозначением 0242307499, зафиксировал местонахождение «тайника-закладки», отправив фотоизображение с координатами «тайника-закладки» своим соучастникам – не-установленным лицам под именами – никнеймами «Сабина», «Дон Антон» в мессенджере «Ватсап» в группу «Д», созданную для совершения преступлений, однако, довести свой преступный умысел до конца не смог, так как, примерно в 20 часов 35 минут 13 октября 2024 года, находясь по адресу: адрес, фиоУ. был задержан сотрудниками полиции. 

После чего в ходе осмотра места происшествия, проводимого с участием ФИО1 У. в период времени в период времени с 05 часов 37 минут по 05 часов 42 минут 14 октября 2024 года по адресу: адрес, выше-указанные наркотические средства были обнаружены и изъяты сотрудниками полиции из незаконного гражданского оборота.

(7 преступление) Во исполнение задуманного, действуя умышленно и из корыстных побуждений, с целью дальнейшего сбыта наркотических средств в крупном размере лицам из числа наркозависимых фиоУ. по указанию своих соучастников – неустановленных лиц проследовал по адресу: адрес, где примерно в 16 часов 05 ми-нуты 13 октября 2024 года, прикопав в землю, поместил в тайник, расположенный в 5-и метрах от дома по вышеуказанному адресу, 1 сверток из фрагмента прозрачной полимерной пленки, внутри каждого из которых находятся по 2 свертка, каждый из которых выполнен из отрезка полимерного материала голубого цвета, свободные концы которого завязаны в узел, внутри каждого из которых содержится по веществу массами: 0,61 г и 0,51 г (в ходе проведения судебной экспертизы израсходовано по 0,01 г от каждого вещества), а всего общей массой 1,12 г, которые, согласно заключению эксперта № 2978 от 31.10.2024 года, содержат в своем составе наркотическое средство - метадон (фенадон, долофин), включенное в Список I Перечня, раздел Наркотические средства, подлежащее контролю в Российской Федерации утвержденный постановлением Правительства Российской Федерации от 30 июня 1998 года № 681 (с изменениями и дополнениями), что в соответствии с Постановлением Правительства РФ от 01 октября 2012 года № 1002 «Об утверждении значительного, крупного и особо крупного размеров наркотических средств и психотропных веществ, а также значительного, крупного и особо крупного размеров для растений, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, либо их частей, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, для целей статей 228, 228¹, 229 и 229¹ Уголовного кодекса Российской Федерации», составляет крупный размер.

Во исполнение задуманного фиоУ., согласно отведенной ему преступной роли, и ранее достигнутой со своими соучастниками договоренности, используя принадлежащий ему мобильный телефон марки «Редми 9» («Redmi 9») ИМЕЙ 1 (IMEI 1) 864977052961947, ИМЕЙ 2 (IMEI 2) 864977052961954, в корпусе се-ребристо-голубого цвета, в пластиковом чехле зеленого цвета, с сим-картой оператора ПАО «Вымпелком» с абонентским номером 

<

***>, с сим-картой оператором «Йота» с цифровым обозначением 0242307499, зафиксировал местонахождение «тайника-закладки», отправив фотоизображение с координатами «тайника-закладки» своим соучастникам – не-установленным лицам под именами – никнеймами «Сабина», «Дон Антон» в мессенджере «Ватсап» в группу «Д», созданную для совершения преступлений, однако, довести свой преступный умысел до конца не смог, так как, примерно в 20 часов 35 минут 13 октября 2024 года, находясь по адресу: адрес, фиоУ. был задержан сотрудниками полиции. 

После чего в ходе осмотра места происшествия, проводимого с участием ФИО1 У. в период времени с 04 часов 16 минут по 04 часов 20 минут 14 октября 2024 года по адресу: адрес, вышеуказанные наркотические средства были обнаружены и изъяты сотрудниками полиции из незаконного гражданского оборота.

(8 преступление) Во исполнение задуманного, действуя умышленно и из корыстных побуждений, с целью дальнейшего сбыта наркотических средств в значительном размере лицам из числа наркозависимых фиоУ. по указанию своих соучастников – неустановленных лиц проследовал по адресу: адрес, где примерно в 19 часов 07 минут 13 октября 2024 года, прикопав в землю, поместил в тайник, расположенный с торца здания, в одном метре от бордюра по вышеуказанному адресу, 1 сверток из фрагмента прозрачной полимерной пленки, внутри каждого из которых находятся по 2 свертка, каждый из которых выполнен из отрезка полимерного материала голубого цвета свободные концы которого завязаны в узел внутри каждого из которых содержится по веществу массами: 0,46 г и 0,52 г (в ходе проведения исследования израсходовано по 0,01 г от каждого вещества, в ходе судебной экспертизы израсходовано по 0,01 г от каждого вещества, всего израсходовано 0,04 г), а всего общей массой 0,98 г, которые, согласно заключению эксперта № 2978 от 31.10.2024 года, содержат в своем составе наркотическое средство - метадон (фенадон, долофин), включенное в Список I Перечня, раздел Наркотические средства, подлежащее контролю в Российской Федерации утвержденный постановлением Правительства Российской Федерации от 30 июня 1998 года № 681 (с изменениями и дополнениями), что в соответствии с Постановлением Правительства РФ от 01 октября 2012 года № 1002 «Об утверждении значительного, крупного и особо крупного размеров наркотических средств и психотропных веществ, а также значительного, крупного и особо крупного размеров для растений, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, либо их частей, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, для целей статей 228, 228¹, 229 и 229¹ Уголовного кодекса Российской Федерации», составляет значительный размер.

Во исполнение задуманного фиоУ., согласно отведенной ему преступной роли, и ранее достигнутой со своими соучастниками договоренности, используя принадлежащий ему мобильный телефон марки «Редми 9» («Redmi 9») ИМЕЙ 1 (IMEI 1) 864977052961947, ИМЕЙ 2 (IMEI 2) 864977052961954, в корпусе серебристо-голубого цвета, в пластиковом чехле зеленого цвета, с сим-картой оператора ПАО «Вымпелком» с абонентским номером 

<

***>, с сим-картой оператором «Йота» с цифровым обозначением 0242307499, зафиксировал местонахождение «тайника-закладки», отправив фотоизображение с координатами «тайника-закладки» своим соучастникам – не-установленным лицам под именами – никнеймами «Сабина», «Дон Антон» в мессенджере «Ватсап» в группу «Д», созданную для совершения преступлений, однако, довести свой преступный умысел до конца не смог, так как, примерно в 20 часов 35 минут 13 октября 2024 года, находясь по адресу: адрес, фиоУ. был задержан сотрудниками полиции. 

После чего в ходе осмотра места происшествия, проводимого с участием ФИО1 У. в период времени с 01 часа 05 минут по 01 час 20 минут 14 октября 2024 года по адресу: адрес, вышеуказанные наркотические средства были обнаружены и изъяты сотрудниками полиции из незаконного гражданского оборота.

(9 преступление) Во исполнение задуманного, действуя умышленно и из корыстных побуждений, с целью дальнейшего сбыта наркотических средств в значительном размере лицам из числа наркозависимых фиоУ. по указанию своих соучастников – неустановленных лиц проследовал по адресу: адрес, где примерно в 20 часов 02 минута 13 октября 2024 года, прикопав в землю, поместил в тайник, расположенный в 10-и метрах сзади дома и основания дерева по вышеуказанному адресу, 1 сверток из фрагмента прозрачной полимерной пленки, внутри каждого из которых находятся по 2 свертка, каждый из которых выполнен из отрезка полимерного материала голубого цвета, свободные концы которого завязаны в узел, внутри каждого из которых содержится по веществу массами: 0,48 г и 0,48 г (в ходе проведения судебной экспертизы израсходовано по 0,01 г от каждого вещества), а всего общей массой 0,96 г, которые, согласно заключению эксперта № 2978 от 31.10.2024 года, содержат в своем составе наркотическое средство - метадон (фенадон, долофин), включенное в Список I Перечня, раздел Наркотические средства, подлежащее контролю в Российской Федерации утвержденный постановлением Правительства Российской Федерации от 30 июня 1998 года № 681 (с изменениями и дополнениями), что в соответствии с Постановлением Правительства РФ от 01 октября 2012 года № 1002 «Об утверждении значительного, крупного и особо крупного размеров наркотических средств и психотропных веществ, а также значительного, крупного и особо крупного размеров для растений, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, либо их частей, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, для целей статей 228, 228¹, 229 и 229¹ Уголовного кодекса Российской Федерации», составляет значительный размер.

Во исполнение задуманного фиоУ., согласно отведенной ему преступной роли, и ранее достигнутой со своими соучастниками договоренности, используя принадлежащий ему мобильный телефон марки «Редми 9» («Redmi 9») ИМЕЙ 1 (IMEI 1) 864977052961947, ИМЕЙ 2 (IMEI 2) 864977052961954, в корпусе се-ребристо-голубого цвета, в пластиковом чехле зеленого цвета, с сим-картой оператора ПАО «Вымпелком» с абонентским номером 

<

***>, с сим-картой оператором «Йота» с цифровым обозначением 0242307499, зафиксировал местонахождение «тайника-закладки», отправив фотоизображение с координатами «тайника-закладки» своим соучастникам – не-установленным лицам под именами – никнеймами «Сабина», «Дон Антон» в мессенджере «Ватсап» в группу «Д», созданную для совершения преступлений, однако, довести свой преступный умысел до конца не смог, так как, примерно в 20 часов 35 минут 13 октября 2024 года, находясь по адресу: адрес, фиоУ. был задержан сотрудниками полиции. 

После чего в ходе осмотра места происшествия, проводимого с участием ФИО1 У. в период времени с 00 часа 47 минут по 01 час 00 минут 14 октября 2024 года по адресу: адрес, вышеуказанные наркотические средства были обнаружены и изъяты сотрудниками полиции из незаконного гражданского оборота.

(10 преступление) Во исполнение задуманного, с целью дальнейшего сбыта наркотических средств в значительном размере лицам из числа наркозависимых фиоУ. по указанию своих соучастников – неустановленных лиц проследовал по адресу: адрес, где примерно в 20 часов 09 минуты 13 октября 2024 года, прикопав в землю, поместил в тайник, расположенный в 10-и метрах от бордюра в земле по вышеуказанному адресу, 1 сверток из фрагмента прозрачной полимерной пленки, внутри каждого из которых находятся по 2 свертка, каждый из которых выполнен из отрезка полимерного материала голубого цвета, свободные концы которого завязаны в узел, внутри каждого из которых содержится по веществу массами: 0,44 г и 0,52 г (в ходе проведения судебной экспертизы израсходовано по 0,01 г от каждого вещества), а всего общей массой 0,96 г, которые, согласно заключению эксперта № 2978 от 31.10.2024 года, содержат в своем составе наркотическое средство - метадон (фенадон, долофин), включенное в Список I Перечня, раздел Наркотические средства, утвержденный постановлением Правительства Российской Федерации от 30 июня 1998 года № 681 (с изменениями и дополнениями), что в соответствии с Постановлением Правительства РФ от 01 октября 2012 года № 1002 «Об утверждении значительного, крупного и особо крупного размеров наркотических средств и психотропных веществ, а также значительного, крупного и особо крупного размеров для растений, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, либо их частей, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, для целей статей 228, 228¹, 229 и 229¹ Уголовного кодекса Российской Федерации», составляет значительный размер.

Во исполнение задуманного фиоУ., согласно отведенной ему преступной роли, и ранее достигнутой со своими соучастниками договоренности, используя принадлежащий ему мобильный телефон марки «Редми 9» («Redmi 9») ИМЕЙ 1 (IMEI 1) 864977052961947, ИМЕЙ 2 (IMEI 2) 864977052961954, в корпусе серебристо-голубого цвета, в пластиковом чехле зеленого цвета, с сим-картой оператора ПАО «Вымпелком» с абонентским номером 

<

***>, с сим-картой оператором «Йота» с цифровым обозначением 0242307499, зафиксировал местонахождение «тайника-закладки», отправив фотоизображение с координатами «тайника-закладки» своим соучастникам – неустановленным лицам под именами – никнеймами «Сабина», «Дон Антон» в мессенджере «Ватсап» в группу «Д», созданную для совершения преступлений, однако, довести свой преступный умысел до конца не смог, так как, примерно в 20 часов 35 минут 13 октября 2024 года, находясь по адресу: адрес, фиоУ. был задержан сотрудниками полиции. 

После чего в ходе осмотра места происшествия, проводимого с участием ФИО1 У. в период времени с 00 часа 30 минут по 00 час 45 минут 14 октября 2024 года по адресу: адрес, вышеуказанные наркотические средства были обнаружены и изъяты сотрудниками полиции из незаконного гражданского оборота.

(11 преступление) Во исполнение задуманного, действуя умышленно и из корыстных побуждений, с целью дальнейшего сбыта наркотических средств в значительном размере лицам из числа наркозависимых фиоУ. по указанию своих соучастников – неустановленных лиц проследовал по адресу: адрес, где примерно в 20 часов 24 минуты 13 октября 2024 года, прикопав в землю, поместил в тайник, расположенный в 3-х метрах у бордюра по вышеуказанному адресу, 1 сверток из фрагмента прозрачной полимерной пленки, внутри каждого из которых находятся по 2 свертка, каждый из которых выполнен из отрезка полимерного материала голубого цвета свободные концы которого завязаны в узел внутри каждого из которых содержится по веществу массами: 0,42 г и 0,49 г (в ходе проведения исследования израсходовано по 0,01 г от каждого вещества, в ходе судебной экспертизы израсходовано по 0,01 г от каждого вещества), а всего общей массой 0,91 г, которые, согласно заключению эксперта № 2978 от 31.10.2024 года, содержат в своем составе наркотическое средство - метадон (фенадон, долофин), включенное в Список I Перечня, раздел Наркотические средства, утвержденный постановлением Правительства Российской Федерации от 30 июня 1998 года № 681 (с изменениями и дополнениями), что в соответствии с Постановлением Правительства РФ от 01 октября 2012 года № 1002 «Об утверждении значительного, крупного и особо крупного размеров наркотических средств и психотропных веществ, а также значительного, крупного и особо крупного размеров для растений, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, либо их частей, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, для целей статей 228, 228¹, 229 и 229¹ Уголовного кодекса Российской Федерации», составляет значительный размер.

Во исполнение задуманного фиоУ., согласно отведенной ему преступной роли, и ранее достигнутой со своими соучастниками договоренности, используя принадлежащий ему мобильный телефон марки «Редми 9» («Redmi 9») ИМЕЙ 1 (IMEI 1) 864977052961947, ИМЕЙ 2 (IMEI 2) 864977052961954, в корпусе серебристо-голубого цвета, в пластиковом чехле зеленого цвета, с сим-картой оператора ПАО «Вымпелком» с абонентским номером 

<

***>, с сим-картой оператором «Йота» с цифровым обозначением 0242307499, зафиксировал местонахождение «тайника-закладки», отправив фотоизображение с координатами «тайника-закладки» своим соучастникам – не-установленным лицам под именами – никнеймами «Сабина», «Дон Антон» в мессенджере «Ватсап» в группу «Д», созданную для совершения преступлений, однако, довести свой преступный умысел до конца не смог, так как, примерно в 20 часов 35 минут 13 октября 2024 года, находясь по адресу: г. Москва, адрес, фиоУ. был задержан сотрудниками полиции. 

фио чего в ходе осмотра места происшествия, проводимого с участием ФИО1 У. в период времени с 00 часов 11 минут по 00 часов 25 минут 14 октября 2024 года по адресу: адрес, вышеуказанные наркотические средства были обнаружены и изъяты сотрудниками полиции из незаконного гражданского оборота.

(12 преступление) фио того, как фиоУ., действуя согласно отведенной ему преступной роли, с целью дальнейшего сбыта наркотического средства в крупном размере наркозависимым лицам, получив от неустановленного лица под именем – никнеймом «Сабина» информацию о местонахождении тайника-закладки с наркотическим средством - метадон (фенадон, долофин), проследовал по указанным координатам «55.85223,37.56325», где примерно в 16 часов 39 минут 13 октября 2024 года на адрес «Лихоборка» в адрес, под деревом в земле, обнаружил замаскированный тайник, в котором находился оставленный соучастником - неустановленным лицом, согласно отведенной ему преступной роли, сверток из полимерного материала (клейкая изолента) желто-зеленого цвета, в котором находились свертки из полимерного материала голубого цвета с веществами внутри, забрав который, фиоУ, согласно отведенной ему преступной роли проследовал, по указанию его соучастника - неустановленного лица под именем – никнеймом «Сабина» в ТЦ «Парус», расположенный по адресу: адрес, где в санузле в период времени с 18 часов 06 минуты по 19 часов 07 минут 13 октября 2024 года, используя заранее приисканную для преступной цели полимерную прозрачную пленку, расфасовал забранное ФИО1 Б.Х.У. наркотическое средство в индивидуальные упаковки, после чего он расфасованные свертки, а именно: 12 свертков из фрагментов прозрачной полимерной пленки, внутри каждого из которых находятся по 2 свертка, каждый из которых выполнен из отрезка полимерного материала голубого цвета, свободные концы которого завязаны в узел, внутри каждого из которых содержится по веществу массами: 0,26 г, 0,45 г, 0,42 г 0,47 г (в ходе проведения исследования израсходовано по 0,02 г от каждого вещества, в ходе судебной экспертизы израсходовано по 0,01 г от каждого вещества), 0,48 г, 0,48 г, 0,49 г, 0,47 г, 0,52 г, 0,49 г, 0,48 г, 0,54 г, 0,49 г, 0,49 г, 0,55 г, 0,53 г, 0,50 г, 0,51 г, 0,53 г, 0,54 г, 0,49 г, 0,48 г, 0,50 г, 0,50 г (в ходе проведения судебной экспертизы израсходовано по 0,01 г от каждого вещества), а всего общей массой 11,66 г, которые согласно заключению эксперта № 2978 от 31.10.2024 года, содержат в своем составе наркотическое средство - метадон (фенадон, долофин), включенное в Список I Перечня, раздел Наркотические средства, утвержденный постановлением Правительства Российской Федерации от 30 июня 1998 года № 681 (с изменениями и дополнениями), что в соответствии с Постановлением Правительства РФ от 01 октября 2012 года № 1002 «Об утверждении значительного, крупного и особо крупного размеров наркотических средств и психотропных веществ, а также значительного, крупного и особо крупного размеров для растений, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, либо их частей, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, для целей статей 228, 228¹, 229 и 229¹ Уголовного кодекса Российской Федерации», составляет крупный размер, убрал в сумку, надетую на ФИО1 Б.Х.У., где незаконно хранил при себе с целью последующего сбыта покупателям наркотических средств из числа наркозависимых лиц путем «закладок». 

Однако, довести свой преступный умысел до конца не смог, так как, примерно в 20 часов 35 минут 13 октября 2024 года, находясь по адресу: адрес, фиоУ. был задержан сотрудниками полиции.

фио чего в ходе личного досмотра ФИО1 У., проводимого 13 октября 2024 года в период времени с 21 часа 12 минут по 21 час 27 минут по адресу: адрес, из сумки, находящейся при нем, вышеуказанные наркотические средства были обнаружены и изъяты сотрудниками полиции из незаконного гражданского оборота.

Допрошенный в ходе судебного заседания подсудимый фио Угли вину в совершении указанных преступлений признал в полном объеме, отказался давать показания, полностью подтвердил показания, данные в ходе предварительного расследования, оглашенные на основании ст. 276 УПК РФ (т. 3. л.д. 191-196), согласно которым: 

26.09.2024 года примерно в 18 часов 00 минут он находился в гостях у друга, когда в своем мобильном телефоне в мессенджере Телеграм, в группе «АЛГА» увидел объявление о подработке, и на это объявление откликнулся, при этом тонкости работы написано не было. 

Далее абонент «Сабина» общалась с ФИО1 Б.Х.У. в личных сообщениях Телеграм, после они стали общаться в мессенджере Вотсап. Сначала в Телеграм «Сабина» ему объяснила, что нужно делать, а именно - в одном месте забирать наркотические средства, после чего сверки с наркотическими средствами раскладывать в определенных районах и присылать фото. Для устройства на «работу» ФИО1 У. необходимо было прислать паспорт (фото) «Сабине», что он и сделал. фио чего ФИО1 У. написал абонент «Дон Антон» с тем же предложениями, общался с ними фиоУ. только по телефону. По условиям за каждую закладку с наркотическим средством фиоУ. должен был получить сумма. 

13.10.2024 года фиоУ. находился дома по адресу проживания – адрес. Ночью в вотсапе «Сабина» прислала координаты нахождения мастер-клада с наркотическими средствами. Утром фиоУ. проснулся, увидел сообщение от «Сабины» и поехал по координатам, ехал на метро примерно час. Приехал по координатам, где у дома рядом с магазином «Красное и Белое», в земле у дерева он обнаружил желто-зеленый шар, который убрал к себе в карман куртки. Далее фиоУ. написал «Сабине», что забрал мастер-клад, она сказала, что нужно найти туалет и из мастер-клада сделать двойные свертки. «Сабина» в вотсапе написала ему, что рядом находится ТЦ «Парус», куда фиоУ. зашел в туалет, перед туалетом по указанию «Сабины», зашел в магазин, где купил пищевую пленку «стрейтч», далее в туалете развернул мастер-клад, там оказалось 30 пакетиков зип-лок с веществами белого цвета. По указанию «Сабины» из 30 свертков фиоУ. сделал 15, то есть в 1 сверток упаковывал 2, обмотал их пищевой пленкой. Упаковывал без весов, после чего 15 свертков убрал в левый карман джинс, надетых на нем, и вышел из туалета. 

Далее по указанию «Сабины» фиоУ. сделал 15 тайников-закладок в том районе, где находился – на адрес, адрес, адрес. фио каждой закладки он отравлял фото с координатами и адресом в группу «Д» в вотсапе, в данной группе находился фиоУ., «Сабина» и «Дон Антон». фио того, как фиоУ. сделал 15 закладок, «Сабина» в личном сообщении прислала координаты нахождения нового мастер-клада. От своего местонахождения до адреса нахождения нового мастер-клада фиоУ. ехал около 30 минут. Приехал на автобусе и прошел пешком, далее пройдя по координатам пришел в лесопарк, где под деревом в земле обнаружил и забрал желто-зеленый шар. Далее по указанию «Сабины» фиоУ. вернулся в ТЦ «Парус», где также зашел в туалет. В туалете фиоУ. завернул мастер клад, там оказалось 32 пакетика зип-лок с веществами белого цвета. По указанию «Сабины» фиоУ. упаковал двойные свертки, а именно, 2 пакетика заворачивал в пищевою пленку, купленную им ранее, таким образом у него получилось 16 свертков. Желто-зеленую упаковку в первый и второй раз фиоУ. выбросил в туалете ТЦ «Парус». Завернутые свертки убрал в сумку, находящуюся на нем. Далее по указанию «Сабины» фиоУ. пошел в адрес, где на адрес, адрес сделал 4 закладки, фото с координатами и адресом также отправил в группу «Д». 

фио этого фиоУ. был задержан сотрудниками полиции. фио чего в ходе его личного досмотра у него были обнаружены 12 свертков с наркотическими средствами, которые он не успел разложить и сделать тайники-закладки. Деньги как правило переводились в конце дня, переводила «Сабина» на карту адрес Банк», выпущенную на его имя. На счету карты около сумма, полученные ФИО1 Б.Х.У. от сбыта наркотических средств. Адреса и конкретные места фиоУ. указывал ходе осмотров мест происшествия с его участием, указывал добровольно, давления на него оказано не было. Сам наркотические средства фиоУ. не употребляет, стал заниматься сбытом, так как нужны были денежные средства. 

фио оглашения показаний фио также сообщил, что добровольно указал на места закладок и место приобретения наркотических средств, сообщил пароль от мобильного телефона.

Вина фио Угли нашла свое полное подтверждение в ходе судебного следствия и подтверждается следующими доказательствами: 

- показаниями свидетелей фио, (т. 3 л.д. 118-121), фио (т. 3 л.д. 128-132), фио (т. 3 л.д. 122-127), фио 9т. 3 л.д. 133-134), фио (т. 3 л.д. 115-117) в ходе предварительного следствия, согласно которым:

- свидетель фио 13 октября 2024 года примерно в 20 часов 00 минут заступил на службу и приступил к исполнению возложенных на него обязанностей совместно с полицейским водителем - старшим сержантом полиции фио, в форменном обмундировании, с табельным оружием на служебном автотранспорте. 

13 октября 2024 года примерно в 20 часов 35 минут, патрулируя территорию адрес согласно маршрутного листа, двигаясь по адрес, для проверки документов в сфере миграционного учета был оставлен мужчина азиатской внешности. Они представились, предъявили документы, попросили у мужчины предъявить документы, на что мужчина представился фио ФИО2 Хакимжон Угли, ...паспортные данные, пояснил, что документов при себе у него нет. В ходе общения фиоУ. заметно нервничал, вел себя подозрительно. На прямой вопрос, имеются ли при нем запрещенные вещества, фиоУ. пояснил, что при себе у него имеются несколько свертков с веществами, которые он должен был сбыть, некоторое уже разложил в тайники-закладки. Получив данную информацию, она была доложена руководителю, оперативному дежурному ОМВД России по адрес, на место вызвана группа СОГ;

- свидетели фио и фио сообщали, что 13 октября 2024 года в вечернее время от оперативного дежурного ОМВД России по адрес поступила информация, что по адресу: адрес сотрудниками ППСП ОМВД России по адрес для проверки документов был остановлен гражданин, поведение которого вызвало подозрение у сотрудников полиции. Данный гражданин представился фио ...паспортные данные. 

фио чего по приезду группы СОГ на место в ходе личного досмотра у ФИО1 У. было обнаружено и изъято 12 свертков с веществами в прозрачной пленке, также у ФИО1 У. был обнаружен и изъят мобильный телефон марки «Редми 9» с сим-картой. На вопрос о принадлежности обнаруженного и изъятого, досматриваемый фиоУ. пояснил, что в данных свертках наркотические средства, которые он забрал из тайника-закладки у метро «Петровско-Разумовская» адрес. В ходе осмотра мобильного телефона ФИО1 У. установлена возможная причастность ФИО1 У. к совершению аналогичных преступлений на территории адрес и адрес.  

фио было поручено провести проверку по факту возможной причастности ФИО1 У. к совершенным сбыта наркотических средств на адрес по адрес. С целью проведения поверки по данному факту были приглашены понятые, после чего совместно с ФИО1 Б.Х.У., фио совершен выезд на адрес по адрес, для чего была вызвана группа СОГ. Совместно с ФИО1 Б.Х.У. были проведены осмотры мест происшествий, где последний сделал закладки с наркотическим средствами. Также в ходе осмотра участвовали кинолог с собакой, эксперт. Перед производством осмотра места происшествия участвующим лицам были разъяснены права и обязанности, а также ст. 51 Конституции РФ задержанному ФИО1 У. 

Так, были проведены осмотры мест происшествия 14 октября 2024 года, в ночное время по адресам: 

- адрес, проследовали к торцу здания, где в 3-х метрах у бордюра был обнаружен и изъят прикопанный в земле полимерный сверток белого цвета с веществом внутри; 

- адрес, в 10-и метрах от дома у бордюра был обнаружен и изъят прикопанный в земле полимерный сверток белого цвета с веществом внутри; 

- адрес, в 10-и метрах сзади дома у основания дерева был обнаружен и изъят прикопанный в земле полимерный сверток белого цвета с веществом внутри; 

- адрес, с торца дома, в метре от дома, у бордюра был обнаружен и изъят прикопанный в земле полимерный сверток белого цвета с веществом внутри 

Далее совершен выезд на адрес по адрес, для чего была вызвана группа СОГ. фио чего совместно с ФИО1 Б.Х.У. были проведены осмотры мест происшествий, где последний сделал закладки с наркотическим средствами. Также в ходе осмотра участвовали кинолог с собакой, эксперт. Перед производством осмотра места происшествия участвующим лицам были разъяснены права и обязанности, а также ст. 51 Конституции РФ. фио чего в присутствии понятых, с участием кинолога с собакой эксперта и ФИО1 У. были проведены осмотры мест происшествия по адресам: 

- адрес, на расстоянии в 2-х метрах от дома был обнаружен и изъят прикопанный в земле полимерный сверток с веществом внутри;

- адрес, стр. 2, на расстоянии 1-ого метра от дома был обнаружен и изъят прикопанный в земле полимерный сверток с веществом внутри;

- адрес, на расстоянии 3-х метров был обнаружен и изъят прикопанный в земле полимерный сверток с веществом внутри;

- адрес, где на расстоянии в 2-х метрах от дома был обнаружен и изъят прикопанный в земле полимерный сверток с веществом внутри;

- адрес, где на расстоянии 5-и метров от дома был обнаружен и изъят прикопанный в земле полимерный сверток с веществом внутри;

- адрес, где на расстоянии 3-х метров от дома был обнаружен и изъят прикопанный в земле полимерный сверток с веществом внутри;

- адрес, где на расстоянии 2-х метров от дома был обнаружен и изъят прикопанный в земле полимерный сверток с веществом внутри. 

Участвующий в ходе осмотра мест происшествия фиоУ. пояснил, что вышеуказанные свертки он прикопал в тайники-закладки с целью сбыта 13.10.2024 года. 

По факту проведенных осмотров мест происшествий были составлены протоколы, где отражены ход процессуальных действий и пояснения ФИО1 фио ознакомления протоколы осмотр мест происшествия были подписаны участвующими лицами. На ФИО1 У. какого-либо давления оказано не было, пояснения он давал добровольно. Все изъятое было упаковано в отдельные белые бумажные конверты, снабженные пояснительной надписью, клапаны которых были оклеены. Во время проведенных мероприятий какого-либо давления на ФИО1 У. оказано не было со стороны сотрудников, все пояснения он давал добровольно. фио проведенных процессуальных действий процессуальные документы, а также обнаруженные и изъятые свертки были нарочно доставлены в ОМВД России по адрес, также был доставлен фиоУ.

В ходе осмотра мобильного телефона ФИО1 У. были установлены дополнительные места на адрес, где фиоУ. сделаны закладки, однако по указанным местам свертков обнаружено не было, по данным адресам были написаны рапорта и доложено руководителю;

- свидетель фио, участвующий понятым при проведении личного досмотра фио, свидетель фио, участвующий понятым при проведении вышеуказанных осмотров мест происшествия, в ходе допроса подтвердили порядок проведения данных процессуальных действий, в которых они участвовали, перечень изъятых предметов, наличие подписей участвующих лиц и отсутствие замечаний в соответствующих протоколах.

Кроме того, вина подсудимого подтверждается и материалами уголовного дела:

- протоколом личного досмотра ФИО1 У. от 13.10.2024 года, согласно которому в ходе его личного досмотра, проводимого по адресу: адрес, из сумки, находящейся при нем в период времени с 21 часа 12 минут по 21 час 27 минут 13 октября 2024 года, наркотические средства в 12 свертках были обнаружены и изъяты сотрудниками полиции из незаконного гражданского оборота, также был обнаружен и изъят мобильный телефон марки «Редми 9» («Redmi 9») ИМЕЙ 1 (IMEI 1) 864977052961947, ИМЕЙ 2 (IMEI 2) 864977052961954, в корпусе серебристо-голубого цвета, в пластиковом чехле зеленого цвета, с сим-картой 

<

***> (т. 1. л.д. 63);

- протоколами осмотра места происшествия от 14.10.2024 года согласно которым с участием понятых и самого фио по адресам:

- адрес, проследовали к торцу здания, где в 3-х метрах у бордюра был обнаружен и изъят прикопанный в земле полимерный сверток белого цвета с веществом внутри (т.1.л.д. 78-90); 

- адрес, в 10-и метрах от дома у бордюра был обнаружен и изъят прикопанный в земле полимерный сверток белого цвета с веществом внутри (т.1.л.д. 91-104); 

- адрес, в 10-и метрах сзади дома у основания дерева был обнаружен и изъят прикопанный в земле полимерный сверток белого цвета с веществом внутри (т.1.л.д. 105-116); 

- адрес, с торца дома, в метре от дома, у бордюра был обнаружен и изъят прикопанный в земле полимерный сверток белого цвета с веществом внутри (т.1.л.д. 117-130);

- адрес, на расстоянии в 2-х метрах от дома был обнаружен и изъят прикопанный в земле полимерный сверток с веществом внутри;

- адрес, стр. 2, на расстоянии 1-ого метра от дома был обнаружен и изъят прикопанный в земле полимерный сверток с веществом внутри;

- адрес, на расстоянии 3-х метров был обнаружен и изъят прикопанный в земле полимерный сверток с веществом внутри (т.1.л.д. 148-163);

- адрес, где на расстоянии в 2-х метрах от дома был обнаружен и изъят прикопанный в земле полимерный сверток с веществом внутри;

- адрес, где на расстоянии 5-и метров от дома был обнаружен и изъят прикопанный в земле полимерный сверток с веществом внутри;

- адрес, где на расстоянии 3-х метров от дома был обнаружен и изъят прикопанный в земле полимерный сверток с веществом внутри;

- адрес, где на расстоянии 2-х метров от дома был обнаружен и изъят прикопанный в земле полимерный сверток с веществом внутри (т.1.л.д. 164-177);. 

- заключением эксперта № 2978 от 31.10.2024 года, согласно которому установлено:

- Вещества (об. №№ 1-24) общей массой 11,58 г из 4 (четырех) пакетов с замками «зип-лок» и 20 (двадцати) внутренних свертков из отрезков полимерного материала голубого цвета, находящихся в 10 (десяти) свертках из прозрачной полимерной пленки (по 2 в каждом), обнаруженные и изъятые в ходе личного досмотра ФИО1 У., содержат в своем составе наркотическое средство - метадон (фенадон, долофин);

- Вещества (об. №№ 25, 26) общей массой 0,89 г (0,41 г и 0,48 г) из 2 (двух) пакетов с замками «зип-лок», обнаруженные и изъятые в ходе осмотра места происшествия, проводимого с его (ФИО1.) участием в период времени с 00 часов 11 минут по 00 часов 25 минут 14 октября 2024 года по адресу: адрес, с торца здания, в трех метрах у бордюра в земле, упакованные в сейф-пакет № 41455668 и представленные на экспертизу, содержат в своем составе наркотическое средство - метадон (фенадон, долофин), включенное в Список I Перечня, раздел Наркотические средства.

- Вещества (об. №№ 27, 28) общей массой 0,96 г (0,44 г и 0,52 г) из 2 (двух) внутренних свертков из отрезков полимерного материала голубого цвета, находящихся в 1 (одном) свертке из прозрачной полимерной пленки, обнаруженного и изъятого в ходе осмотра места происшествия, проводимого с его (ФИО1 У.) участием в период времени с 00 часов 30 минут по 00 часов 45 минут 14 октября 2024 года по адресу: адрес, в 10 метрах от бордюра в земле, упакованного в сейф-пакет № 41455668 и представленные на экспертизу, содержат в своем составе наркотическое средство - метадон (фенадон, долофин), включенное в Список I Перечня, раздел Наркотические средства.

- Вещества (об. №№ 29, 30) общей массой 0,96 г (0,45 г и 0,51 г) из 2 (двух) пакетов с замками «зип-лок», обнаруженные и изъятые в ходе осмотра места происшествия, проводимого с его (ФИО1 У.) участием в период времени с 01 часа 05 минут по 01 час 20 минут 14 октября 2024 года по адресу: адрес, с торца дома, в одном метре от дома у бордюра в земле, упакованные в сейф-пакет № 41455668 и представленные на экспертизу, содержат в своем составе наркотическое средство - метадон (фенадон, долофин), включенное в Список I Перечня, раздел Наркотические средства.

- Вещества (об. №№ 31, 32) общей массой 0,96 г (0,48 г и 0,48 г) из 2 (двух) внутренних свертков из отрезков полимерного материала голубого цвета, находящихся в 1 (одном) свертке из прозрачной полимерной пленки, обнаруженного и изъятого в ходе осмотра места происшествия, проводимого с его (ФИО1 У.) участием в период времени с 00 часа 47 мину, по 01 час 00 минут 14 октября 2024 года по адресу: адрес, в 10 метрах сзади дома у основания дерева в земле, упакованный в сейф-пакет № 41455668 и представленные на экспертизу, содержат в своем составе наркотическое средство - метадон (фенадон, долофин), включенное в Список I Перечня, раздел Наркотические средства.

- Вещества (об. №№ 33, 34) общей массой 0,93 г (0,44 г и 0,49 г) из 2 (двух) пакетов с замками «зип-лок», обнаруженные и изъятые в ходе осмотра места происшествия, проводимого с его (ФИО1 У.) участием в период времени с 05 часов 05 минут по 06 часов 10 минут 14 минут 14 октября 2024 года по адресу: адрес, адрес, стр. 2, упакованные в сейф-пакет № 41455669 и представленные на экспертизу, содержат в своем составе наркотическое средство - метадон (фенадон, долофин), включенное в Список I Перечня, раздел Наркотические средства.

- Вещества (об. №№ 35, 36) общей массой 1,00 г (0,50 г и 0,50 г) из 2 (двух) пакетов с замками «зип-лок», обнаруженные и изъятые в ходе осмотра места происшествия, прово-димого с его (ФИО1 У.) участием в период времени с 05 часов 05 минут по 06 часов 10 минут 14 минут 14 октября 2024 года по адресу: адрес, адрес, упакованные в сейф-пакет № 41455669 и представленные на экспертизу, содержат в своем составе наркотическое средство - метадон (фенадон, долофин), включенное в Список I Перечня, раздел Наркотические средства.

- Вещества (об. №№ 37, 38) общей массой 0,82 г (0,48 г и 0,34 г) из 2 (двух) внутренних свертков из отрезков полимерного материала голубого цвета, находящихся в 1 (одном) свертке из прозрачной полимерной пленки, обнаруженного и изъятого в ходе осмотра места происшествия, проводимого с его (ФИО1 У.) участием в период времени с 05 часов 05 минут по 06 часов 10 минут 14 минут 14 октября 2024 года по адресу: адрес, упакованный в сейф-пакет № 41455669 и представленные на экспертизу, содержат в своем составе наркотическое средство - метадон (фенадон, долофин), включенное в Список I Перечня, раздел Наркотические средства.

- Вещества (об. №№º 39, 40) общей массой 1,12 г (0,61 г и 0,51 г) из 2 (двух) внут-ренних свертков из отрезков полимерного материала голубого цвета, находящихся в 1 (од-ном) свертке из прозрачной полимерной пленки, обнаруженного и изъятого в ходе осмотра места происшествия, проводимого с его (ФИО1 У.) участием в период времени с 04 часов 00 минут по 05 часов 00 минут 14 октября 2024 года по адресу: адрес, упакованный в сейф-пакет № 41455669 и представленные на экспертизу, содержат в своем составе наркотическое средство - метадон (фенадон, долофин), включенное в Список І Перечня, раздел Наркотические средства.

- Вещества (об. №№ 41, 42) общей массой 1,00 г (0,52 г и 0,48 г) из 2 (двух) пакетов с замками «зип-лок», находящихся в 1 (одном) свертке из прозрачной полимерной пленки, обнаруженного и изъятого в ходе осмотра места происшествия, проводимого с его (фио, Б.Х.У.) участием в период времени с 04 часов 00 минут по 05 часов 00 минут 14 октября 2024 года по адресу: адрес, упакованный в сейф-пакет № 41455669 и представленные на экспертизу, содержат в своем составе наркотическое средство - метадон (фенадон, долофин), включенное в Список I Перечня, раздел Наркотические средства.

- Вещества (об. №№ 43, 44) общей массой 1,02 г (0,52 г и 0,50 г) из 2 (двух) внутренних свертков из отрезков полимерного материала голубого цвета, находящихся в 1 (одном) свертке из прозрачной полимерной пленки, обнаруженного и изъятого в ходе осмотра места происшествия, проводимого с его (ФИО1 У.) участием в период времени с 04 часов 00 минут по 05 часов 00 минут 14 октября 2024 года по адресу: адрес, упакованный в сейф-пакет № 41455669 и представленные на экспертизу, содержат в своем составе наркотическое средство - метадон (фенадон, долофин), включенное в Список I Перечня, раздел Наркотические средства.

- Вещества (об. №№ 45, 46) общей массой 0,88 г (0,40 г и 0,48 г) из 2 (двух) внутрен-них свертков из отрезков полимерного материала голубого цвета, находящихся в 1 (одном) свертке из прозрачной полимерной пленки, обнаруженного и изъятого в ходе осмотра места происшествия, проводимого с его (ФИО1 У.) участием в период времени с 04 часов 00 минут по 05 часов 00 минут 14 октября 2024 года по адресу: адрес, упакованный в сейф-пакет Nº 41455669 и представленные на экспертизу, содержат в своем составе наркотическое средство - метадон (фенадон, долофин),включенное в Список I Перечня, раздел Наркотические средства (т. 3 л.д. 54-64);

- протоколом осмотра предметов документов, согласно которому были осмотрены свертки с наркотическими средствами после проведения судебной экспертизы (т. 3. л.д. 66-83);

- протоколом осмотра предметов и документов, согласно которому был осмотрен марки «Редми 9» («Redmi 9») ИМЕЙ 1 (IMEI 1) 864977052961947, ИМЕЙ 2 (IMEI 2) 864977052961954, в корпусе серебристо-голубого цвета, в пластиковом чехле зеленого цвета, с сим-картой 

<

***>, обнаруженный и изъятый в ходе личного досмотра ФИО1 У. проводимого 13.10.2024 года по адресу: адрес.

 В ходе осмотра информации, содержащейся в мобильном телефоне марки «Редми 9» («Redmi 9») ИМЕЙ 1 (IMEI 1) 864977052961947, ИМЕЙ 2 (IMEI 2) 864977052961954 установлено:

- в мессенджере «ВотСап» установлена переписка с абонентом «Сабина» 8 968 818 86 12. Переписка начинается 29.09.2024 года. В период времени с 29.09.2024 года по 12.10.2024 года абонент «Сабина» присылает ФИО1 У. адреса с нахождением тайников-закладок, далее просит купить упаковку (полиэтиленовые пакеты) весы, спрашивает необходимы ли денежные средства, ссылается на шефа, указывает как делать фото и видео, указывает как делать закладки, на что фиоУ. выполняет указание, далее присылает фото с координатами сделанных тайников закладок;

- в мессенджере «ВотСап» установлена переписка с в группе «Д», в которой участники – фиоУ., Сабина 8 968 818 86 12, фио + 49 176 14357131. Группа создана 04.10.2024 г. абонентом Сабина, добавила участника фиоУ. 04.10.2024 г. В период времени с 04.10.2024 года по 13.10.2024 года Сабина указывает фиоУ. скидывать адреса в руппу, фиоУ. отправляет фотоизображение с указанием координат. фио делает замечание ФИО1 адрес с программы дату время, оставь только адрес и координаты».

13.10.2024 г. в период времени с 13 часов 14 минут по 20 часов 24 минуты фиоУ. присылает фотоизображения с указанием координат и адресов сделанных тайников-закладок;

- в папке фотоизображения зафиксированы фотоизображения с указанием координат и описаний мест тайников-закладок. Также установлены фотографии личные и фотография паспорта ФИО1 У. (т.2.л.д. 98-250, т.3.л.д.1-15);

- протоколом осмотра предметов от 10.12.2024 года, согласно которому было марка автомобиля: ответ на направленный запрос из адрес, выполненный на 20 листах формата А4. 

Осмотром установлено:

28.08.2024 года между адрес и фио ФИО2 Хакимжоном Угли, ...паспортные данные заключен договор расчетной карты № 5525045137, в соот-ветствии с которым выпущена расчетная карта № 2200701366489216 и открыт счет № 40820810700006490245. По состоянию на 04.12.2024года доступный остаток по договору составляет сумма. 

В ходе осмотра выписки по движению денежных средств по счет за период времени с 01.09.2024 года по 13.10.2024 года установлены поступления денежных средств на счет:

- 30.09.2024 года в 23.30 поступление денежных средств на сумму сумма от фио 8 9785928941.

- 01.10.2024 года в 20.24 поступление денежных средств на сумму сумма от фио 8 9686882167.

- 03.10.2024 года в 23.44 поступление денежных средств на сумму сумма от фио 8 9058807695.

- 09.10.2024 года в 13.48 поступление денежных средств на сумму сумма от фио 8 9058807695.

- 10.10.2024 года в 21.36 поступление денежных средств на сумму сумма от фио 8 9106846455.

- 12.10.2024 года в 02.00 поступление денежных средств на сумму сумма от ФИО3 Хурсанбека Ортикбой Угли 

<

***>.

- 12.10.2024 года в 21.29 поступление денежных средств на сумму сумма от Ахрорзода Абдулмачид 8 92987709870 (т.5.л.д. 47-48).

Анализируя приведенные показания свидетелей, суд доверяет им, поскольку свидетели, будучи предупрежденными об уголовной ответственности за дачу заведомо ложных показаний, дали подробные и последовательные показания относительно обстоятельств уголовного дела, которые полностью согласуются между собой, при этом свидетели неприязненного отношения к фио Угли не испытывали, до случившегося с ним знакомы не были, какой-либо заинтересованности в исходе дела не имели, а потому причин для оговора подсудимого у них нет. Кроме того, изложенные свидетелями обстоятельства в части непосредственно относящейся к существу дела в полном объеме подтверждаются показаниями самого фио Угли, данными им в ходе предварительного расследования, согласуются между собой, дополняют друг друга.

Показания свидетелей, как и показания подсудимого, данные в ходе предварительного расследования по делу, согласуются между собой, дополняют друг друга и в полной мере соотносятся с письменными доказательствами, а потому суд кладет их в основу приговора.

Анализируя письменные материалы дела, суд отмечает, что они составлены в соответствии с требованиями уголовно-процессуального законодательства, не противоречат требованиям ст. 74 УПК РФ, а потому принимаются судом, как доказательства по делу.

Суд доверяет выводам экспертов, и считает, что экспертные заключения, имеющиеся в материалах дела, являются допустимыми доказательствами по данному уголовному делу, так как получены с соблюдением требований уголовно-процессуального закона, выводы экспертов научно обоснованы, представляются суду ясными и понятными, составлены специалистами, имеющими достаточный стаж и опыт работы в интересующей области. При этом суд обращает внимание на то, что данные экспертиз полностью согласуются с иными исследованными в ходе судебного следствия доказательствами по делу, признанными судом достоверными.

Суд доверяет показаниям фио Угли, данными им в ходе предварительного расследования, они согласуются с показаниями свидетелей по делу и исследованными судом материалами дела, в связи с чем, его показания признает доказательствами по делу.

Согласно заключения судебно-психиатрической комиссии экспертов № 1743-1 от 14.11.2024 года, фиоУ. каким-либо хроническим психическим расстройством, слабоумием или иным болезненным состоянием психики, которое лишало бы его способности осознавать фактический характер и общественную опасность своих действий и руководить ими в период, относящийся к инкриминируемым ему деяниям, не страдал и не страдает в настоящее время. Как следует из материалов уголовного дела и данных настоящего обследования, в период инкриминируемых деяний у ФИО1 у. не обнаруживалось признаков какого-либо временного психического расстройства, которое лишало бы его способности осо-знавать фактический характер и общественную опасность своих действий и руководить ими, о чем свидетельствуют последовательный и целенаправленный характер его действий, сохранность ориентировки и воспоминаний о событиях юридически значимого периода, отсутствие признаков помрачения сознания, психотической симптоматики (бреда, галлюцинаций). В настоящее время по своему психическому состоянию фиоу. также может осознавать фактический характер своих действий и руководить ими, понимать характер и значение уголовного судопроизводства, своего процессуального положения, самостоятельно совершать действия, направленные на реализацию своих прав и обязанностей, правильно воспринимать обстоятельства, имеющие значение для уголовного дела, и давать показания. В применении принудительных мер медицинского характера фиоу. не нуждается. Клинических признаков синдрома зависимости от психоактивных веществ (алкоголизма, наркомании) у ФИО1 у, в настоящее время не выявлено, в прохождении лечения от наркомании, медицинской реабилитации, предусмотренных ст.72.1 УК РФ, он не нуждается (т.5.л.д. 14-15). 

Оснований сомневаться во вменяемости фио Угли, с учетом вышеизложенных выводов судебной экспертизы, которые суд находит обоснованными, его поведения в судебном заседании, у суда не имеется.

Все вышеуказанные доказательства, предоставленные стороной обвинения, суд оценивает как относимые, допустимые и достоверные, поскольку все они собраны органом следствия и затем исследованы судом с соблюдением всех необходимых требований, установленных действующим УПК РФ, и имеют прямое отношение к установлению обстоятельств, указанных в ст. 73 УПК РФ, подлежащих доказыванию по уголовному делу. Взятые в своей совокупности эти же доказательства оцениваются судом как достаточные для правильного разрешения данного уголовного дела и вывода о полной и всесторонней доказанности вины подсудимого фио Угли в совершении преступлений, установленных судом.

Об умысле фио Угли на совершение сбыта наркотических средств в значительном размере (пять эпизодов) а также крупном размере (семь эпизодов), свидетельствуют активные действия подсудимого, изъятые у фио Угли в ходе личного досмотра и изъятые в ходе осмотров места происшествия расфасованные свертки с наркотическим средством – метадон (фенадон, долофин). Суд учитывает количество наркотических средств, сведения, полученные и отраженные в протоколах следственных действий, показания свидетелей, а также и показания самого фио Угли, данные им в ходе предварительного расследования, подтвердившего наличие у него умысла осуществлять сбыт наркотических средств путем создания «тайниковых закладок» совместно с неустановленными лицами – «Сабина» и «Дон Антон», которые давал ему указания через сеть «Интернет» в мобильном телефоне в мессенджерах «Телеграм» и «ВатсАп». Тем самым, фио Угли действительно совершил умышленные действия, приведенные выше, непосредственно направленные на реализацию наркотических средств, составляющие часть объективной стороны сбыта, однако, свой умысел довести до конца он не смог по независящим от него обстоятельствам, поскольку он был задержан сотрудниками полиции, а часть ранее разложенных им закладок была изъята в ходе осмотров мест происшествия с его участием. Исходя из изложенного, принимая во внимание также показания свидетелей обвинения, которые являются последовательными и согласованными, а также исследованные материалы дела, суд приходит к выводу о наличии у подсудимого умысла на совершение инкриминируемых ему деяний.

Размеры наркотических средств по вмененным преступлениям подтверждены заключением эксперта, и в соответствии с Постановлением Правительства Российской Федерации N 1002 от 01 октября 2012 года, соответствуют значительному размеру (пять эпизодов), крупному размеру (семь преступлений).

Оценивая исследованные материалы дела, суд отмечает, что преступление совершались фио в составе организованной преступной группы, поскольку каждый из соучастников выполнял свою роль, согласно их распределению, с умыслом, направленным на достижение единой преступной цели. Осведомленность подсудимого о действиях каждого из его соучастников при совершении преступлений не вызывает у суда сомнений и подтверждается показаниями самого подсудимого и исследованной перепиской, из существа которых следует об осведомлённости каждого из них о противоправном характере планируемых и совершаемых действий, совершения преступных действий, сопряжённых с распределением ролей, использованием знаний и навыков участников группы, дисциплиной, умыслом, которым охватывался противоправный характер действий, совершаемых с целью сбыта наркотических средств, использованием мер конспирации, сокрытием следов преступлений.

Об устойчивости группы лиц, в составе которых совершены преступления, свидетельствует наличие в группе неустановленных соучастников, предоставивших фио предмет сбыта и снабжающих его информацией относительно необходимых к совершению действий в целях оптимального результата, непосредственного исполнителя – фио, а также других неустановленных исполнителей с аналогичной ролью; отработанного плана и способа совершения преступлений, где каждый из участников группы выполнял прямо отведенную ему роль. Кроме того об устойчивости группы свидетельствует подготовка средств совершения преступлений, создание условий, облегчающих их совершение.

Не имеет значение, какой конкретно объем действий выполнял непосредственно подсудимый, поскольку действия его и его соучастников совершались в рамках выполнения общей объективной стороны и были нацелены на один результат.

Обоснованно вменен квалифицирующий признак сбыта «с использованием информационно-телекоммуникационных сетей (включая сеть «Интернет»)», поскольку свои действия подсудимый и неустановленные следствием лица координировали через сеть «Интернет» с использованием мобильного телефона подсудимого.

Оценив совокупность собранных по делу доказательств с точки зрения их относимости, допустимости и с достоверности, суд считает их достаточными для разрешения уголовного дела, приходит к убеждению, что вина фио Угли в совершении преступления нашла свое подтверждение в ходе судебного разбирательства, и квалифицирует его действия:

- как 7 преступлений, предусмотренных ч. 3 ст. 30, п.п. «а,г» ч. 4 ст. 228.1 УК РФ, то есть, как покушение, то есть умышленные действия, непосредственно направленные на совершение преступления, при этом преступление не было доведено до конца по не зависящим от этого лица обстоятельствам, на незаконный сбыт наркотических средств, с использованием информационно-телекоммуникационных сетей (включая сеть «Интернет»), организованной группой, в крупном размере; 

- как 5 преступлений, предусмотренных ч. 3 ст. 30, п. «а» ч. 4 ст. 228.1 УК РФ, то есть, как покушение, то есть умышленные действия, непосредственно направленные на совершение преступления, при этом преступление не было доведено до конца по не зависящим от этого лица обстоятельствам, на незаконный сбыт наркотических средств, с использованием информационно-телекоммуникационных сетей (включая сеть «Интернет»), организованной группой, в значительном размере.

При назначении наказания суд учитывает характер и степень общественной опасности совершенных преступлений, данные о личности подсудимого фио Угли, который свою вину признал в полном объеме, в содеянном раскаялся, активно способствовал раскрытию и расследованию преступлений, что суд усматривает в добровольном сообщении фио Угли обстоятельства приобретения наркотических средств, указал на места уже осуществленных закладок, фио Угли кроме того не судим, положительно характеризуется, оказывает помощь родителям, страдающим хроническими заболеваниями, сам страдает хроническими заболеваниями. 

Смягчающими наказание подсудимого обстоятельствами суд признает: признание подсудимым своей вины, раскаяние в содеянном, состояние здоровья фио Угли и его родственников, оказание им помощи, положительные характеристики – на основании ч. 2 ст. 61 УК РФ, активное способствование раскрытию и расследованию преступлений – на основании п. «и» ч. 1 ст. 61 УК РФ.

Обстоятельств, отягчающих наказание подсудимого, судом не установлено.

При назначении наказания суд учитывает требования ст.ст. 6, 7, 43, 60 УК РФ, ч. 1 ст. 62 УК РФ, также то, что в соответствии с требованиями ч. 3 ст. 66 УК РФ, срок или размер наказания за покушение на преступление не может превышать трех четвертей максимального срока или размера наиболее строго вида наказания, предусмотренного санкцией соответствующей статьи.

Исходя из фактических обстоятельств дела, характера и степени общественной опасности совершенного преступления, всех данных о личности подсудимого, наличия смягчающих и отсутствия отягчающих его наказание обстоятельств, учитывая влияние назначаемого наказания на исправление подсудимого и условия жизни его семьи, суд приходит к выводу о необходимости назначения подсудимому фио Угли наказания в виде лишения свободы за каждое из совершенных преступлений, при этом, с учетом данных о личности подсудимого, фактических обстоятельств совершенного преступления, совокупности имеющихся смягчающих наказание обстоятельств, считает невозможным применить в отношении него положения ст. 73 УК РФ. Вместе с тем, учитывая вышеизложенные обстоятельства, данные о личности подсудимого, его материальное положение, суд полагает нецелесообразным назначать фио Угли дополнительные наказания.

Одновременно с этим, учитывая, что в результате применения ч. 3 ст. 66, ч. 1 ст. 62 УК РФ, а также учитывая наличие смягчающих обстоятельств, предусмотренных ст. 61 УК РФ и указанных выше, максимальный размер наказания в виде лишения свободы, который может быть назначен фио Угли в соответствии с санкцией каждого из совершенных преступлений, составляет 10 лет, то есть равен низшему пределу единственного вида основного наказания, предусмотренного санкцией соответствующей статьи, суд назначает фио Угли наказание за каждое из совершенных преступлений ниже низшего предела. 

При этом, с учетом фактических обстоятельств совершенных преступлений, степени их общественной опасности, несмотря на имеющиеся смягчающие наказание обстоятельства, суд не усматривает оснований для применения в отношении фио Угли положений ст. 64 и ч. 6 ст. 15 УК РФ, полагая установленным факт совершения им двенадцати особо тяжких преступлений.

Окончательное наказание по совокупности преступлений суд назначает в соответствии с ч. 2 ст. 69 УК РФ – путем частичного сложения наказаний.

При определении вида исправительного учреждения, суд полагает необходимым определить фио Угли, с учетом положений п. «в» ч. 1 ст. 58 УК РФ, отбывание наказания в исправительной колонии строгого режима.

В целях обеспечения исполнения приговора суда, суд полагает необходимым до вступления приговора в законную силу меру пресечения фио Угли в виде заключения под стражу оставить без изменения.

Время содержания фио Угли под стражей до вступления приговора суда в законную силу подлежит зачету по правилам ст. 72 УК РФ.  

Судьбу вещественных доказательств по делу суд разрешает в соответствии с требованиями ст. 81 УПК РФ.

Учитывая, что денежные средства в размере сумма, находящиеся на счете № 40820810700006490245, открытым в адрес, оформленном на имя фио ФИО2 Хакимжона Угли, ...паспортные данные, согласно показаниям подсудимого и переписке из его мобильного телефона, получены в результате совершения им вышеуказанных преступлений, руководствуясь п. «а» ч. 1 ст. 104.1 УК РФ, суд находит данные денежные средства подлежащими конфискации в доход государства.

Арест на данные денежные средства подлежит сохранению до исполнения приговора в части их конфискации.

На основании изложенного, руководствуясь ст. ст. 299, 302, 304, 307-309 УПК РФ, суд

ПРИГОВОРИЛ: 

фио ФИО2 Хакимжон Угли признать виновным в совершении семи преступлений, предусмотренных ч. 3 ст. 30, п.п. «а,г» ч. 4 ст. 228.1 УК РФ, пяти преступлений, предусмотренного ч. 3 ст. 30, п. «а» ч. 4 ст. 228.1 УК РФ и назначить ему наказание:

- за каждое из преступлений, предусмотренных ч. 3 ст. 30, п.п. «а,г» ч. 4 ст. 228.1 УК РФ - в виде 7 (семи) лет лишения свободы;

- за каждое из преступлений, предусмотренных ч. 3 ст. 30, п. «а» ч. 4 ст. 228.1 УК РФ - в виде 6 (шести) лет лишения свободы.

На основании ч. 2 ст. 69 УК РФ, по совокупности преступлений, путем частичного сложения наказаний, назначить фио Угли окончательное наказание в виде 9 (девяти) лет лишения свободы с отбыванием наказания в исправительной колонии строгого режима.

Меру пресечения фио Угли оставить в виде содержания под стражей, по вступлении приговора в законную силу – отменить.

Срок отбывания наказания фио Угли исчислять с момента вступления приговора суда в законную силу. 

На основании ч. 3.2 ст. 72 УК РФ, зачесть в срок отбывания наказания время нахождения фио Угли под стражей с 14 октября 2024 года до дня вступления приговора в законную силу из расчета один день содержания под стражей за один день отбывания наказания в исправительной колонии строгого режима.

Вещественные доказательства по делу:

- вещества массами 11,34 г, 0,87 г, 0,94 г, 0,94 г, 0,94 г, 0,91 г, 0,98 г, 0,80 г, 1,10 г, 0,98 г, 1,00 г, 0,86 г, содержащие в своем составе наркотическое средство – метадон (фенадон, долофин), с упаковками, находящиеся в 7 отделе УОТО ГУ МВД России по адрес, хранить там же до принятия решения по выделенному делу;

- мобильный телефон марки «Редми 9» в корпусе серебристо-голубого цвета, в пластиковом чехле зеленого цвета, с сим-картой, хранящийся в ОМВД России по адрес, по вступлении приговора в законную силу, после удаления информации, относящейся к существу дела, возвратить по принадлежности фио Угли или уполномоченному им лицу;

- ответ на запрос, хранящийся в материалах уголовного дела, хранить там же до истечения срока хранения, по истечении срока хранения - уничтожить.

Денежные средства в размере сумма, находящиеся на счете № 40820810700006490245, открытым в адрес на имя фио ФИО2 Хакимжона Угли, ...паспортные данные, на основании п. "а" ч. 1 ст. 104.1 УК РФ – конфисковать в доход государства.

Арест, наложенный постановлением Останкинского районного суда адрес от 18 декабря 2024 года на указанные денежные средства – сохранить до исполнения приговора в части обращения имущества в доход государства.

Приговор может быть обжалован в апелляционном порядке в Московский городской суд в течение 15 суток со дня его провозглашения через канцелярию Останкинского районного суда адрес.

В случае подачи апелляционной жалобы осужденный вправе ходатайствовать о своем участии при рассмотрении уголовного дела судом апелляционной инстанции. В случае подачи апелляционной жалобы (возражений на апелляционную жалобу, представление других участников процесса) осужденный в течение 15 суток со дня вручения копии приговора (жалобы, представления) вправе поручить осуществление своей защиты в суде апелляционной инстанции избранному им защитнику или ходатайствовать перед судом о назначении защитника. 

фио ФИО4